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Úvod

Bakalářská práce se zabývá srovnávací analýzou zrakovými funkcemi a motorikou.

Konkrétně se jedná o srovnání zrakové stereopse (prostorového vidění) a koordinace

horních končetin u dvou skupin studentů vysokých škol.

Díky moţnosti vycestovat na studijní stáţ do Belgie vznikl nápad na srovnávací analýzu

zrakové stereopse a koordinace horních končetin mladšího školního věku. Jelikoţ se touto

věkovou kategorií jiţ někteří studenti ZČU zabývali, rozhodl jsem se tedy porovnat

kategorii jinou. Vybral jsem si studenty vysokých škol z celého světa, kteří se zúčastnili

projektu Erasmus v Belgii a komparoval je s výsledky stejné věkové kategorie studentů

z České republiky.

Zrak je jedním z nejdůleţitějších smyslů člověka. Měli bychom si ho váţit a chránit co

nejvíce, protoţe naše oči nejsou nijak zvlášť chráněny a lehce můţe dojít k váţným

poškozením. Naše mysl zpracovává informace, které vidíme. Zrak nám tedy můţe pomoci

jak v civilním, tak i sportovním ţivotě. Pomocí něho můţeme dobře rozpoznávat emoce,

můţeme se pohybovat bez větších problémů, rozpoznávat překáţky a orientovat se

v prostoru. Zraková stereopse (prostorové vnímání) je přirozenou lidskou vlastností, kterou

vlastní kaţdý zdravý člověk, který má správně vyvinuté obě oči a jehoţ nervová soustavu

umoţňuje správně zpracovávat informace (https://cs.wikipedia.org 2016).

Motorické schopnosti rozdělujeme dle Měkota (2005) do tří skupin: kondiční, koordinační

a hybridní. Koordinační schopnosti tvoří komplex podílející se na realizaci

koordinovaného a přesného pohybu. Ruţbarská a Turek (2007) uvádějí, ţe rozvoj

koordinačních schopností je v průběhu ontogeneze jedince částečně ovlivnitelný. Proto se

lze z výzkumu domnívat, ţe dospělý jedinec, s poruchou koordinace, mohl být v tomto

období lehce zanedbán. Toto zjištění můţe varovat budoucí rodiče, aby se cíleně zaměřili

na její zlepšení.

Kvalita zraku a koordinace je úzce spojena. S dobrým zrakem je koordinace

mnohonásobně snazší. Zrak by měl být úzkostlivěji sledován především v prvním roce

ţivota dítěte, kdy se zrak nejvíce rozvíjí a dají se případné vady s předstihem potlačit, či

odstranit. U koordinačních schopností, které se dají v mládí částečně ovlivnit, platí známé

české přísloví „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako kdyţ najdeš“. Vhodné drţení těla,

správně provedené pohyby a vyváţená strava jsou pro klidný vývoj nezbytné. Veškeré

https://cs.wikipedia.org/
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aktivity by měly být přizpůsobeny motorickým moţnostem dítěte. V dospělosti se případné

vady těţce odstraňují. Nevhodná manipulace s dětmi, můţe negativně ovlivnit zrak i

koordinaci do dospělosti. Někteří dospělý jedinci ztrácí s narůstajícím věkem kvalitu

zraku, s tím související koordinaci a chuť k aktivnímu ţivotu. Čímţ se špatně rozvijí jeho

motorické dovednosti. V krajních případech můţe docházet i k nenapravitelným

deformitám.

Záměrem této bakalářské práce je na základě výsledků testování informovat o případných

rozdílech v měření, jejich moţných příčinách a poukázat na to, ţe dobře vidící jedinec má

na základě kvalitního zraku větší moţnosti jak v oblasti sportu, tak v kaţdodenním ţivotě.

Prostřednictvím sociálních sítí tak mohou být o výsledcích informováni testovaní jedinci.

Osobám vykazujícím podprůměrné hodnoty stereopse se doporučuje návštěva očního

lékaře.
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1 Cíl, úkoly, výzkumná otázka a hypotéza bakalářské práce

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je na základě vyhodnocení testovaných skupin zjistit úroveň

zrakových funkcí a koordinaci horních končetin studentů Erasmu v Belgii a následná

komparace výsledků z České republiky.

1.2 Úkoly

- Upravení testové baterie pro účely bakalářské práce

- Výběr výzkumného souboru

- Sběr dat v Belgii a České republice

- Posouzení kvality stereoskopického vidění

- Posouzení kvality koordinace horních končetin

- Vypracování dotazníků mimoškolních aktivit

- Statistické zpracování získaných dat, vyhodnocení hypotéz

- Vyhodnocení dat, vyvození závěrů

1.3 Výzkumná otázka

Existuje rozdíl v úrovni zraku a koordinace horních končetin u studentů v Belgii oproti

studentům z České republiky?

1.4 Hypotézy

H0: Existuje rozdíl ve zrakových funkcí u studentů v Belgii a České republice

H1: Existuje rozdíl v koordinaci horních končetin u studentů v Belgii a České republice
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2 Program Erasmus

2.1 Erasmus

Erasmus je program vzdělávání a odborné přípravy. Zaměřuje se na mobilitu a spolupráci

ve vysokoškolském vzdělávání v Evropě. Program Erasmus je určený pro vysokoškolské

studenty, kteří si přejí studovat a pracovat v zahraničí, pro vysokoškolské pedagogy a

školitele z podniků, kteří chtějí vyučovat v zahraničí. Dále pak pro vysokoškolské

pracovníky, kteří mají zájem o vzdělávání v zahraničí. Erasmus také podporuje spolupráci

vysokoškolských institucí formou intenzivních programů. (NAEP 2010) (viz obrázek 1)

Obrázek 1 – Logo Erasmus

Zdroj:http://www.vslg.cz/wcd/photogallery/vslg/ilustracni-

fotografie/grafika_obrazky/logo_erasmus.png

http://www.vslg.cz/wcd/photogallery/vslg/ilustracni-fotografie/grafika_obrazky/logo_erasmus.png
http://www.vslg.cz/wcd/photogallery/vslg/ilustracni-fotografie/grafika_obrazky/logo_erasmus.png
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3 Tělesná výchova v Belgii a České republice

3.1 Tělesná výchova v Belgii

Díky své studijní stáţi v Belgii jsem měl moţnost nahlédnout do dvou vyučovacích hodin

gymnastiky na škole v Torhoutu. Učitel, který vyučoval v kampusu Kortrijk, byl zcela

náhodou učitel gymnastiky. Sám nás pozval na své hodiny a na oplátku chtěl, abychom

pozorovali jejich hodiny a dali mu slovní porovnání s hodinou gymnastiky na ZČU. Kdyţ

jsme navštívili pedagogický kampus v Torhoutu, byli jsme velice překvapení jakou mají

moderní budovu. Tělocvična byla velice nově a nad standardně zařízená. Studenti měli

podle mého uváţení luxusně zařízenou školu. Při vyučování gymnastických prvků na

hrazdě pouţívali metodu napodobováním a pro zdokonalení videoprojekci přímo

v tělocvičně.

3.2 Tělesná výchova v České republice

Ačkoli ZČU nevykazuje nejmodernějším vybavením, musím říct, ţe na výuku gymnastiky

dostačující a kvalitní vybavení. K tomu se kaţdým rokem snaţí vybavení vylepšit. Metody

vyučování, po diskuzi s Belgickým učitelem a vlastní zkušeností jsou takřka stejné.

Torhoutská škola má sice moderní vybavení, ale na kvalitě studentů to nebylo nijak znát.

V porovnání s naší skupinou gymnastiky, nebylo viditelné, ţe by studenti díky modernímu

vybavení vydávali lepší výkony. Nároky na splnění předmětu gymnastiky byly na téměř

totoţné.
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4 Ranná dospělost

Ontogeneze kaţdého jedince je velmi individuální proces, který je ovlivňován mnohými

faktory. V období dospělosti se od sebe mohou různí jedinci ve zrakových a motorických

schopnostech lišit.

Choutka, Brklová a Votík (1999) charakterizují dospělost jako široké věkové rozmezí od

20 do 60 let věku a definují ho jako období, v němţ motorický vývoj vrcholí v jednotě

funkční a psychické připravenosti organismu a v jeho vnějších motorických projevech.

Je to období stabilizace schopnosti učit se novým motorickým dovednostem. Jejich

vyuţívání v proměnlivých podmínkách se však naopak rozlišuje díky novým ţivotním

zkušenostem. Výkonnost jedince v tomto období stoupá, nebo se udrţuje delší dobu na

dobré úrovni. Dále dodávají, ţe vývoj výkonnostního potenciálu organismu dosahuje

vrcholu dříve a jeho přirozený pokles v další etapě je kompenzován růstem zkušeností a


[…]


z Belgie. Podle hodnoty p = 0,00 ≤ α = 0,05 můţeme potvrdit pravdivost výsledků.

Hodnota p je naprosto identická v obou pokusech testu i z hlediska pohlaví (viz příloha 4).

Čeští studenti dosahovali v prvních pokusech v průměru 11 – 13 platných pokusů. Studenti

v Belgii na tom byli mnohem lepé. Ti dosahovali v průměru 17- 19 platných pokusů.

V druhých pokusech je zřejmé mírné zlepšení u obou skupin. Probandi z ČR mají průměr
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14-16 platných pokusu a studenti z Belgii se zlepšili dokonce na 20 – 22 platných pokusů.

Z hlediska pohlaví muţi dosahují lepších výsledků neţ ţeny. Domníváme se, ţe důvodem

můţe být motorická vyspělost muţů. Většina muţů uvedla v dotaznících ţe vykovávají

určitý sport, ovšem u ţen tomu nebylo pravidlem. Ve sportu je spojení ruka – oko nejvíce

vyuţívaným prostředkem. Tím si myslíme, ţe muţi si díky sportu upevnili v mládí

koordinační schopnosti a přenesli je do dospělosti. Dle rozdělení zemí, Belgičtí studenti

dosahovali lepších výsledků. Pravděpodobným důvodem bude to, ţe v Belgii se zúčastnilo

testování 41 muţů a v České republice pouze 16 muţů. Čímţ poměr muţů a ţen v Belgii a

ČR byl rozdílný.
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Závěr

Předmětem bakalářské práce je výzkum zjišťující rozdíl v kvalitě stereoskopického

(prostorového) vidění a koordinace horních končetin u studentů Erasmu v Belgii a České

republice.

Získaná data byla zanalyzována a vyhodnocena. Dle statistického vyhodnocení jsme

potvrdili H0 a H1. Mezi studenty EU studujících v Belgii a studenty z České republiky

existuje statistický rozdíl ve zrakových funkcích a koordinace horních končetin. Dále jsme

v rámci výzkumu provedli srovnání skupin dle pohlaví. Mezi skupinou „muţi“ a „ţeny“

neexistuje statisticky významný rozdíl v testu zrakové stereopse. V testu „Vyhazování a

chytání míčku v leţe“ existuje statisticky významný rozdíl.

Z těchto závěrů můţeme vyvodit kvalitu stereoskopického (prostorového) vidění a

koordinaci horních končetin. Z potvrzených hypotéz můţeme uvézt mnoho domněnek a

důvodů potvrzujících tyto výsledky. Ačkoli jsme se snaţili dosáhnout identických

podmínek testování, mohlo dojít k rozdílům. Jako hlavní důvod bychom uvedli odlišné

světelné podmínky (Belgie – tělocvična, Česko – venkovní přístřešek).

Závěrem bychom rádi podotkli, ţe bakalářské práce slouţí pouze jako prevence zrakových

funkcí a koordinace horních končetin. V případě podprůměrných výsledků doporučujeme

návštěvu očního lékaře. Spolupráce oko – ruka (vizuomotorika) je kaţdodenní rutinou.

Proto je dobré dbát preventivně na své zdraví a popřípadě moţné vady odstranit. Není

důvod být v dnešním uspěchaném ţivotě nějak limitován.
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Resumé

Jméno a příjmení: Michal Pelikán

Katedra: Tělesné výchovy a sportu

Název práce: Porovnání zrakových funkcí a koordinace horních končetin studentů Erasmu

v Belgii a České republice

Vedoucí práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Počet příloh - 4

Počet stran – 79 číslovaných 2 nečíslovaných

Počet titulů pouţité literatury - 38

Bakalářská práce se zabývá srovnávací analýzou zrakové stereopse a koordinací horních

končetin u studentů v Belgii a České republice.

Pro účely zjištění zrakové stereopse (prostorového vidění) byl pouţit test „Titmus Fly

Stereotest“ a pro zjištění kvality koordinace horních končetin test „Vyhazování a chytání

míčku v leţe“ (Měkota, Blahuš, 1983). Testování se zúčastnilo 68 studentů Erasmu

z Belgie a 59 studentů vysoké školy z České republiky. Na základě vyhodnocení získaných

dat jsme dospěli k následujícím závěrům.

Klíčová slova: stereopse, koordinační schopnosti, motorika, tělesná výchova, Česká

republika, Belgie, Erasmus, ranná dospělost

Získaná data byla vyhodnocena s cílem posoudit kvalitu stereopse a koordinaci horních

končetin.
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Summary

Name: Michal Pelikán

Department: Physical Education and Sport

Title: Comparison of vision function and coordination of upper limbs of Erasm students in

the Belgium and Czech republic

Supervisor: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Pages:79 numbered, 2 unnumbered

Nuber of attachments: 4

Number of titles of used literature: 38

The bachelor thesis deals with comparative analysis of visual stereoscopy and coordination

of upper limbs in students in Belgium and the Czech Republic.

The "Titmus Fly Stereotest" test was used to determine the visual stereotype and to test the

quality of upper limb coordination in the "Ejecting and Catching the Lying Ball" test

(Měkota, Blahuš, 1983). In this research is 68 Erasmus students from Belgium and 59

university students from the Czech Republic.

Keywords: stereotest, coordination skills, move, physical education, Czech Republic,

Belgium, Erasmus, early adulthood

The obtained data were evaluated to assess the quality of stereopsis and the coordination of

the upper limbs.
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Mann-Whitney U Test

By variable POHLAVÍ
Group 1: 100-M Group 2: 101-Ž

Rank
Sum

Rank
Sum

Valid
N

Valid
N

M Ž U Z p-level M Ž
STEREOPS 3609,5 4518,5 1956,5 -0,18662 0,85 57 70
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Test Mann – Whitney
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