**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michal Pelikán

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Porovnání zrakových funkcí a koordinace horních končetin studentů Erasmu v Belgii a České republice.

Typ bakalářské práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter. Text je logicky členěn do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Za cíl si předložená závěrečná práce klade porovnat úroveň zrakové funkce, konkrétně stereopse, a koordinace horních končetin u českých studentů a studentů, kteří se zúčastnili studentské výměny v rámci ERASMUS v Belgii. Autor vychází z hypotézy, že existuje rozdíl mezi studenty z ČR a ERASMUS studentů v Belgii, a to jak v úrovni stereopse, tak v úrovni koordinace horních končetin. Teoretická východiska obsahují relevantní informace vztahující se k tématu i cíli bakalářské práce.

Přestože bakalářská práce řeší zajímavé téma, je založena na solidním zpracování teoretických východisek a praktická část je metodologicky správně řešena a logicky seřazena. Je třeba upozornit na několik nedostatků:

- Hypotézy jsou chybně očíslovány, čímž mohou být nesprávně pochopeny. Také v kapitolách, které hodnotí hypotézy, působí jejich nesprávné očíslování poněkud zavádějícím dojmem. Rovněž tvrzení v závěru práce, že platí H_0 i H_1 , nedává smysl.
- Při interpretaci výsledků se domnívám, že by bylo dobré porovnat a vyhodnotit výsledky ještě podle pohlaví, protože pokud by byly zjištěny rozdíly mezi muži a ženami, pravděpodobně by mohlo dojít ke zkreslení při porovnání mezi českými studenty a studenty z EU.
- Některé grafy jsou nedokonale zobrazeny, což opět čtenáři komplikuje orientaci ve výsledcích výzkumu.
- V textu bakalářské práce se vyskytuje celá řada gramatických i stylistických chyb.

Doplňující dotazy:

Čím byla ovlivněna skutečnost, že jste hypotézu stanovil právě s předpokladem, že studenti z ČR vykazovat lepší úroveň stereopse i koordinace horních končetin než ostatní studenti?

V Plzni, dne 28. 5. 2018

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
podpis oponenta práce